- Công nghệ xử lý dịch đen trong nước thải ngành giấy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa **Nguyễn Quang Thái 48**

- Mô hình trồng rau cải bắp NS-Cross theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã Quảng Lưu, huyện Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa **Vũ Văn Chiến, Tống Văn Giang 53**

- Mùa xuân năm ấy, Nguyễn Ái Quốc thành lập Đảng **Nguyễn Xuyên 55**

- Sự kiện lịch sử năm Nhâm Dần (1722) liên quan đến Thanh Hóa **Hương Nao 57**

- Sắc màu Tết Việt **Tú Ân 59**

- Đồi Lai Li Lai Láng huyền thoại và lịch sử **Trần Thị Liên 61**

Chúc Mừng Năm Mới

Xuân Nhâm Dần
2022

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC
VÀ KỸ THUẬT THANH HÓA

Liên Hai
hiệp mười
hội bốn
mừng nghìn
xuân, hội
mừng viên,
đổi mừng
mới Liên
hai hiệp
mười hội
tám vững
năm mạnh
thăng tiến
lợi lên

Trần Anh Kôn

THƯ BAN BIÊN TẬP

Năm 1709, chúa Trịnh Căn mất, Trịnh Cương được tiến phong làm Tổng Quốc chính An Đô Vương, chính thức nối ngôi chúa, điều hành chính sự đất nước.

Sử chép nhà chúa đêm ngày luôn lo nghĩ cho vận mệnh đất nước. Tháng 3 năm Nhâm Dần, niên hiệu Bảo Thái thứ 3 (1722), một hôm Chúa không ngủ, đang đêm suy nghĩ việc nước, bèn sai quan Trung sử đến nhà triệu hai quan đại thần đầu triều là Nguyễn Công Hãng và Lê Anh Tuấn vào Nội các cùng nghị bàn. Lúc ấy đã đến canh

năm, hai người còn ngủ, Chúa ngồi chờ. Khi họ đến, chúa cười bảo rằng: “Vừa rồi ta cho đánh thức các ông đang giấc ngủ, từ xưa có việc này chăng?”.

Còn Lê Anh Tuấn (1671 - 1734), người thôn Mai Trai, xã Vạn Thắng, huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội bây giờ, đỗ Tiến sĩ năm

(*) CN. Trần Quốc Chấn, Nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Liên hiệp hội Thanh Hóa

KHOA HỌC THANH HÓA

Giáp Tuất, niên hiệu Chính Hòa thứ 15 (1694). Cả hai vị đều từng làm Chánh sứ sang Trung Quốc thời chúa Trịnh Cương. Nhà chúa cho rằng: “Việc giao hiếu với Trung Quốc nhằm giữ tình thân thiện, mục đích làm cho nước nhỏ được yên ổn”². Vì vậy, Chúa rất cẩn trọng trong việc chọn các sứ giả.